[59] L'ipotesi fu a suo tempo avanzata da M. DE TAUBE, *Les Origines de l'arbitrage international. Antiquité et Moyen Age* in *Recueil des Cours de l'Académie de droit international*, 1932, IV, (42), 18, sulla scorta del M.N. TOD, *International Arbitration among the Greeks*, Oxford 1913, 171.

[60] Come il conflitto fra Serse e Ariamene, figli di Dario, appianato, secondo la narrazione di ERODOTO, VII, 10-11, dallo zio Artabane. Sul punto cfr. C. PHILLIPSON, *The international Law and Custom of Ancient Greece and Rome*, London 1911, vol. II, 168.

[61] Così, per esempio, nel caso riferito dalla Genesi, spesso citato in proposito. Giacobbe, in controversia con Labano, propone: *Pone hoc coram fratribus meis et fratribus tuis et iudicent inter nos* (Genesi, XXXI, 37). Non è certo che Labano e Giacobbe seguissero la stessa religione, mentre sembrano intendersi su alcune norme minimali di convivenza; sul punto cfr. C. PHILLIPSON, *op. cit.*, 128. Sul rapporto fra etica e istituzioni altotestamentarie vedi W. PREISER, *Vergeltung und Sühne im altisraelitischen Strafrecht*, in *Festschrift für Eberhard Schmidt zum 70. Geburtstag*, Göttingen 1961.

[62] Si rinvia ad una monografia in stato di avanzata preparazione l'indagine di questi aspetti della tematica in oggetto. Interessanti esempi in M.R. CIMMA, *Reges socii et amici populi romani*, Milano 1976, 336. Vedi pure E. TAÜBLER, *Imperium Romanum. Studien zur Entwicklungsgeschichte des Römischen Reichs. I: Die Staatsverträge und Vertragsverhältnisse*, Lipsia 1913; A. HEUSS, *Die völkerrechtliche Grundlagen der römischen Aussenpolitik in Republikanischer Zeit*, (Leipzig 1933), 2nd ed., Aalen 1968.

[63] A partire da S. Paolo (*Ebrei*, 9,15; *I Timoteo* II, 5) al concetto di mediazione soprannaturale si richiama sempre più spesso il pensiero cristiano. Così ad esempio l'AMBROSIASIER, *Commentaria in Epistolam ad Timotheum Primam*, in MIGNE, P.L., vol. 17, col. 466: *Unus enim Deus, et unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus. Dei et Christi unam significat esse voluntatem in salvandis hominibus, unde Deum Patrem, quia ab ipso est omnis auctoritas, unum esse fatetur, et unum mediatorem Dei et hominum Christum Jesum. Missus enim 293 a Patre factus arbiter reconciliavit Deum et homines, reformando eos ad agnitionem ejus*; ID., *Commentaria in Epistolam ad Romanos*, in P. L., vol. 17, col. 89: *Manifestum est per Christum nos aditum habere ad gratiam Dei; ipse enim est arbiter Dei et hominum, qui nos doctrina sua erigens, sperare fecit donum gratiae Dei, stantes in fide ejus*. Sant'Agostino, dal canto suo, si chiede: chi è l'arbitro? Arbitro è il *medius ad componendas causas*; e forse che gli uomini non erano nemici di Dio e non avevano nei suoi confronti una cattiva causa? E chi era stato in grado di portare a termine questa causa se non quel *medius arbiter* del quale l'apostolo aveva detto *unus enim Deus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus*? Si era trattato, ricorda Sant'Agostino, della risposta all'invocazione di Giobbe (Giobbe IX, 33): «... né c'è tra noi un arbitro che ponga la sua mano su noi due!». Vedi AUGUSTINUS HIPPONIENSIS, *Enarrationes in Psalmos*, in P. L., vol. 37, col. 1383: *Quid est arbiter? Medius ad componendam causam. Nonne inimici eramus Dei, et malam causam habebamus adversus Deum? Quis finiret causam istam malam, nisi ille medius arbiter, qui nisi veniret, misericordiae perierat iter? De quo Apostolus dicit, Unus enim Deus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus*.